



2027年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2026年8月7日

上場会社名 株式会社 ニッチツ

上場取引所 東

コード番号 7021 URL <https://www.nitchitsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松原 祐生

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長執行役員 管理本部長 (氏名) 舩薙 望 TEL 03-5561-6200

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	2,509	7.0	80	27.7	131	3.2	121	35.9
2026年3月期第1四半期	2,697	6.7	111	11.5	135	25.0	89	13.5

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 495百万円 (128.0%) 2026年3月期第1四半期 217百万円 (16.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	61.72	—
2026年3月期第1四半期	45.42	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	18,056	12,703	70.4	6,466.52
2026年3月期	17,191	12,246	71.2	6,233.54

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 12,703百万円 2026年3月期 12,246百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	17.00	—	18.00	35.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,800	6.2	230	4.1	190	13.0	120	38.3	61.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2027年3月期1Q	2,130,000 株	2026年3月期	2,130,000 株
2027年3月期1Q	165,479 株	2026年3月期	165,447 株
2027年3月期1Q	1,964,529 株	2026年3月期1Q	1,964,747 株

期末自己株式数

期中平均株式数 (四半期累計)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想の前提条件その他の事項につきましては、添付資料の2ページをご参照ください

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、米国経済が底堅く推移した一方、中国経済は回復の勢いに弱さがみられました。一方、日本経済は、個人消費および設備投資が緩やかな回復基調で推移しました。なお、中東情勢をはじめとする地政学的リスクなどにより、先行きは依然として不透明な状況にあります。

当社グループを取り巻く事業環境については、機械関連事業の船用機器部門では、国内造船所の手持工事量が引き続き高水準で推移しており、堅調な需要が継続しています。産業機器部門では、重電業界の更新投資の需要が継続しております。資源関連事業では、半導体業界において、主力の封止材需要は徐々に回復の兆候が見られております。オフィス賃貸においては、都内オフィスビルの平均空室率の低下と賃料の上昇基調が続いております。

このような環境の下、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,509百万円（前年同期比7.0%減）、営業利益は80百万円（同27.7%減）、経常利益は131百万円（同3.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は121百万円（同35.9%増）となりました。

事業分野別の概況は次のとおりであります。

① 機械関連事業

船用機器部門については、ばら積み船用ハッチカバーの工事量が減少しましたが、船殻ブロックは堅調に推移しました。産業機器部門については、製鉄機械関連や電力関連、空気予熱器関連で売上を確保しました。一方、工事部門においては、前期の大型工事の剥落により減収となりました。

この結果、機械関連事業全体では、売上高は1,793百万円（前年同期比12.4%減）、営業利益は74百万円（同2.1%減）となりました。

② 資源関連事業

ハイシリカ（精製珪石粉等）部門は、主力の半導体封止材用途や光学関連で回復の兆しがみられる一方、採算面では減価償却費等の増加に加え、高単価製品の販売減の影響を受けました。

この結果、資源関連事業全体では、売上高は478百万円（前年同期比3.4%増）、営業損失は20百万円（前年同期は30百万円の営業利益）となりました。

③ 不動産関連事業

賃貸ビルの稼働状況が引き続き順調に推移し、売上高は37百万円（前年同期比7.4%増）、営業利益は11百万円（同308.9%増）となりました。

④ 素材関連事業

耐熱塗料部門は、中東情勢に伴い国内での売上が伸長しました。ライナテックス（高純度天然ゴム）関連部門は、積極的な営業活動が奏功しました。

この結果、素材関連事業全体では、売上高は199百万円（前年同期比32.6%増）、営業利益は14百万円（同13百万円増）となりました。

（2）当四半期の財政状態に関する説明

（資産、負債、純資産の状況）

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、18,056百万円となり、前連結会計年度末比864百万円増加いたしました。これは、現金及び預金や投資有価証券の増加などによるものであります。

負債合計は5,352百万円となり、前連結会計年度末比407百万円増加いたしました。これは、支払手形及び買掛金や賞与引当金の増加などによるものであります。

純資産合計は12,703百万円となり、前連結会計年度末比457百万円増加いたしました。これは、利益剰余金やその他有価証券評価差額金の増加などによるものであります。この結果、自己資本比率は70.4%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきましては、2026年5月14日に公表しました内容を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,343,425	3,929,635
受取手形、売掛金及び契約資産	1,506,626	1,351,438
電子記録債権	536,839	494,658
商品及び製品	234,503	228,909
仕掛品	827,576	808,342
原材料及び貯蔵品	299,731	291,523
その他	160,472	216,086
貸倒引当金	△214	△191
流動資産合計	6,908,959	7,320,403
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,140,712	2,110,197
機械装置及び運搬具（純額）	1,756,884	1,699,135
土地	2,302,680	2,302,680
その他（純額）	124,523	113,747
有形固定資産合計	6,324,801	6,225,761
無形固定資産	42,635	39,472
投資その他の資産		
投資有価証券	3,824,200	4,373,933
その他	92,702	98,343
貸倒引当金	△1,482	△1,482
投資その他の資産合計	3,915,421	4,470,795
固定資産合計	10,282,858	10,736,029
資産合計	17,191,818	18,056,432

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	583,464	703,692
短期借入金	1,126,800	1,126,800
未払法人税等	27,845	15,202
賞与引当金	92,272	161,905
受注損失引当金	39,013	22,078
その他	869,772	952,090
流動負債合計	2,739,167	2,981,769
固定負債		
長期借入金	69,000	54,800
役員退職慰労引当金	10,185	10,792
役員株式給付引当金	80,587	78,570
退職給付に係る負債	592,040	599,032
資産除去債務	44,656	44,688
その他	1,410,063	1,583,172
固定負債合計	2,206,533	2,371,056
負債合計	4,945,701	5,352,825
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,100,000	1,100,000
資本剰余金	811,257	811,257
利益剰余金	8,569,745	8,652,868
自己株式	△287,632	△287,680
株主資本合計	10,193,370	10,276,445
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,992,982	2,368,023
繰延ヘッジ損益	3,356	3,497
退職給付に係る調整累計額	56,406	55,639
その他の包括利益累計額合計	2,052,746	2,427,161
純資産合計	12,246,116	12,703,607
負債純資産合計	17,191,818	18,056,432

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	2,697,240	2,509,660
売上原価	2,335,376	2,175,804
売上総利益	361,863	333,855
販売費及び一般管理費	250,006	253,009
営業利益	111,857	80,846
営業外収益		
受取利息	80	113
受取配当金	45,783	66,124
その他	12,347	24,567
営業外収益合計	58,211	90,805
営業外費用		
支払利息	4,147	5,423
休廃止鉱山管理費	28,543	33,889
その他	1,914	1,253
営業外費用合計	34,605	40,566
経常利益	135,463	131,085
特別利益		
固定資産売却益	4,486	227
特別利益合計	4,486	227
特別損失		
固定資産処分損	40,923	306
固定資産圧縮損	—	1,451
特別損失合計	40,923	1,757
税金等調整前四半期純利益	99,026	129,555
法人税、住民税及び事業税	18,504	9,869
法人税等調整額	△8,715	△1,562
法人税等合計	9,789	8,307
四半期純利益	89,237	121,248
親会社株主に帰属する四半期純利益	89,237	121,248

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	89,237	121,248
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	108,556	375,041
繰延ヘッジ損益	129	140
退職給付に係る調整額	19,499	△767
その他の包括利益合計	128,184	374,415
四半期包括利益	217,422	495,663
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	217,422	495,663
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	機械関連 事業	資源関連 事業	不動産関連 事業	素材関連 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	2,048,310	463,130	35,040	150,758	2,697,240	-	2,697,240
セグメント間の内部 売上高又は振替高	11,834	-	-	6,992	18,826	△18,826	-
計	2,060,145	463,130	35,040	157,750	2,716,067	△18,826	2,697,240
セグメント利益	76,559	30,717	2,845	358	110,480	1,376	111,857

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去2,400千円、全社費用△1,023千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2026年4月1日至2026年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	機械関連 事業	資源関連 事業	不動産関連 事業	素材関連 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	1,793,377	478,737	37,617	199,927	2,509,660	-	2,509,660
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,678	-	-	3,970	10,649	△10,649	-
計	1,800,056	478,737	37,617	203,898	2,520,309	△10,649	2,509,660
セグメント利益又は損失(△)	74,977	△20,075	11,634	14,316	80,852	△5	80,846

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去2,734千円、全社費用△2,740千円です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	136,312千円	151,331千円